GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ASSUNTOS
ESTUDANTIS E COMUNITÁRIOS – PREX

EDITAL PREX/UESPI Nº 002/2018

A Pró-Reitoria de Extensão, Assuntos Estudantis e Comunitários – PREX da Universidade

Estadual do Piauí – UESPI torna público a oferta de vagas para o CURSO

PREPARATÓRIO PRÉ-UNIVERSITÁRIO (CPPU) da UESPI, Campus Poeta Torquato

Neto, vinculado ao Programa Institucional de Bolsas de Extensão Universitária –

PIBEU.

1. Processo seletivo CPPU/2018

1.1. O Processo Seletivo Pré-Universitário (CPPU) 2018 é aberto para os alunos da rede

pública que estiverem concluindo o ensino médio (3° ano) ou já tenha concluído;

1.2. Alunos oriundos da rede privada de ensino deverão apresentar, no ato da matrícula,

uma declaração que comprove ser ou ter sido bolsista com 100% de desconto;

1.3. O processo seletivo para o Curso Preparatório Pré-universitário (CPPU) da UESPI

terá validade apenas no ano de 2018 e garantirá o preenchimento de 50 (cinquenta)

vagas diretas e 20 (vinte) vagas para cadastro de reserva.

2. INSCRIÇÃO

2.1. As inscrições para o processo seletivo do Curso Preparatório Pré-Universitário

(CPPU) da UESPI 2018 serão realizadas apenas na modalidade presencial no

período de 01/02/2018 a 15/02/2018, no horário de 08h às 11h e de 14h às 17h, de

segunda a sexta no setor de Biologia da UESPI, Campus Poeta Torquato Neto;

2.2. A taxa de inscrição terá o custo R$5,00 (cinco reais).

2.3. A ficha de inscrição, disponível no Anexo II ao final deste edital, deverá ser

preenchida e anexada às cópias dos documentos exigidos conforme item 2.4.1 e

entregues no período de inscrição conforme item 2.1;

2.4. Documentação necessária para inscrição

2.4.1. O participante deverá estar munido das cópias e originais dos seguintes

documentos:

 Documento de identificação com foto (RG, Carteira Nacional de Habilitação

(CNH) ou Carteira de Trabalho);

 CPF;

 Declaração expedida pela instituição de ensino conforme itens 1.1 e 1.2;

 Comprovante de residência.

2.5. A partir do dia 16/02/2018 a lista com nome dos candidatos inscritos, sala, data e

horário do teste seletivo estará disponível no mural da Biologia e também através

do Site Oficial da Universidade Estadual do Piauí (http://www.uespi.br).

http://www.uespi.br/

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ASSUNTOS
ESTUDANTIS E COMUNITÁRIOS – PREX

3. PROVAS

3.1. ETAPAS

3.1.1. O processo seletivo do Curso Preparatório Pré-Universitário (CPPU) 2018

ocorrerá em uma única etapa, compreendendo uma prova com 70 questões, como

indica na Tabela 01 a seguir;

3.1.2. A prova será aplicada no dia 19/02/2018, no horário de 14h às 17h, horário

local, na sala de vídeo do Setor de Biologia da UESPI, Campus Poeta Torquato

Neto.

Tabela 01: Estrutura da prova

DISCIPLINA Nº DE QUESTÕES PESO PONTOS

PORTUGUÊS 10 1 10

BIOLOGIA 15 2 30

QUÍMICA 15 2 30

MATEMÁTICA 10 1 10

FÍSICA 10 1 10

LINGUA ESTRANGEIRA (ESPANHOL) 05 1 05

LINGUA ESTRANGEIRA (INGLÊS) 05 1 05

TOTAL 70 QUESTÕES ---- 100

3.2. O candidato deverá estar no local onde fará a prova com antecedência de 60

(sessenta) minutos ao horário de aplicação da prova. Os acessos ao centro de

aplicação da prova serão fechados, pontualmente, conforme o horário estabelecido

no item 3.1.2 deste edital, não sendo permitida, sob hipótese alguma, a entrada de

candidatos após o fechamento dos portões;

3.3. O candidato somente terá acesso ao local de realização da prova munido do

documento de identificação com foto (original) e o comprovante de inscrição;

3.3.1. Será aceito documento de identificação original ao informado no formulário de

inscrição ou outro diferente desde que tenha fotografia recente e fé pública;

3.4. Para assinar o CARTÃO-RESPOSTA, documento definido para efeito de avaliação,

o candidato deverá usar caneta esferográfica de tinta preta, escrita grossa e

produzida em material transparente;

3.4.1. O preenchimento do cartão-resposta, em desacordo com o especificado

acima, implica na possibilidade do não reconhecimento da marcação,

prejudicando a pontuação. Esta ocorrência é de inteira responsabilidade do

candidato.

3.4.2. Na correção do cartão-resposta, será atribuída nota zero às questões que não

forem assinaladas, que contemplem mais de uma resposta ou que contenham

rasuras.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ASSUNTOS
ESTUDANTIS E COMUNITÁRIOS – PREX

3.5. É expressamente proibido ao candidato portar, na hora da prova, quaisquer

aparelhos de comunicação, de cálculo e/ou de registro de dados, bem como usar

boné, boina, chapéu, óculos escuros ou similares, ressalvados os casos de

expressa recomendação médica;

3.6. O candidato só poderá se retirar em definitivo da sala de aplicação da prova

transcorridos 60 (sessenta) minutos do início da prova, após assinar a Lista de

Frequência, devolver o CADERNO DE QUESTÕES e o CARTÃO-RESPOSTA,

devidamente assinados;

3.6.1. É de inteira responsabilidade do candidato a assinatura de lista de frequência

e do cartão-resposta.

3.7. O candidato que, por qualquer motivo, se ausentar da sala de aplicação da prova,

não poderá retornar para continua-la;

3.8. Os coordenadores do CPPU poderão, sempre que julgar necessário, mudar

qualquer candidato de lugar, de sala ou até retirar da sala durante realização da

prova;

3.9. Em virtude da natureza do processo seletivo, não serão concedidas revisão de

prova nem recontagem de pontos;

3.10. Serão admitidos recursos, quanto à formulação das questões ou quanto ao

gabarito oficial da prova, quando devidamente fundamentados no máximo de 24

(vinte e quatro) horas após a divulgação do respectivo gabarito;

3.10.1. Os recursos deverão ser encaminhados através de formulário disponível no

Anexo III ao final deste Edital. Na formulação do recurso, deverá ser

apresentada uma questão de cada vez. Se o exame do recurso acabar em

anulação da questão, a pontuação correspondente será estendida a todos os

candidatos. Não serão recebidos recursos interpostos por e-mail, fax, correios

ou outro meio que não seja o especificado neste subitem.

3.11. Decorridos 120 (cento e vinte) dias após a publicação do resultado do Processo

Seletivo, os cartões-respostas e o cadernos de questões serão incinerados.

4. DAS MEDIDAS DE DESEMPENHO

4.1. O desempenho dos candidatos será avaliado através do número de pontos obtidos

pelo candidato na prova como está discriminado no item 6.3.1;

4.2. A classificação final de cada candidato será feita em base, exclusivamente, nos

valores dos pontos obtidos pelo candidato na prova.

5. DOS CRITÉRIOS DE CORTE

5.1. Será eliminado o candidato que incorrer em qualquer um dos critérios de cortes

seguintes:

1. Faltar à prova;

2. Zerar em qualquer disciplina

3. Infringir qualquer regra de acordo com o item 3.5.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ASSUNTOS
ESTUDANTIS E COMUNITÁRIOS – PREX

6. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

6.1. As vagas diretas serão preenchidas pelos candidatos classificados em ordem

decrescente dos respectivos pontos na prova.

6.2. O resultado será fixado no mural da Biologia e através do Site

Oficial da Universidade Estadual do Piauí (http://www.uespi.br) no dia 26 de

fevereiro de 2018;

6.3. Os casos de empate na Classificação Final serão resolvidos pelos seguintes

critérios de prioridade:

6.3.1. Maior pontuação obtida na prova de acordo com a seguinte ordem:

1. Biologia;

2. Química;

3. Língua Portuguesa;

4. Física;

5. Matemática.

6.3.2. O candidato que tiver maior idade.

7. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

7.1. A coordenação do PES tornará público o resultado do Processo Seletivo no dia 26

de fevereiro de 2018, fixada no mural da Biologia e através do site oficial da

Universidade Estadual do Piauí (http://www.uespi.br);

7.2. As listagens dos candidatos classificados e classificáveis ficarão disponíveis no site

oficial da Universidade Estadual do Piauí (http://www.uespi.br);

7.3. O candidato não terá seu resultado de forma individual.

8. DA MATRÍCULA

8.1. A matrícula para os candidatos convocados em primeira chamada acontecerá no

período de 27/02 a 28/02 de 2018, das 8h às 11h e das 14h às 17h, na sala do

CPPU, onde foram realizadas as inscrições;

8.1.1. A taxa de matricula para os aprovados no teste seletivo custará o valor de

R$20,00 (vinte reais);

8.2. Em caso de vagas remanescentes, haverá uma 2ª chamada no dia 01 de março de

2018 com realização de matrícula desta no dia 02 de março de 2018. Persistindo a

situação, poderão ocorrer chamadas subsequentes;

8.3. No ato da matrícula, o candidato convocado deverá preencher a ficha

correspondente;

8.4. Os candidatos que, nas datas estabelecidas para a matrícula, não comparecerem,

serão considerados desistentes e serão substituídos pelos candidatos classificáveis.

9. DAS AULAS

9.1. As aulas iniciarão no dia 01/03/2018, sendo passivo de mudança;

9.2. As aulas acontecerão de terça a sexta, no turno da tarde durante o horário de 13h

às 18h10. Em um sábado por mês será aplicado simulado, no horário da tarde;

http://www.uespi.br/
http://www.uespi.br/
http://www.uespi.br/

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ASSUNTOS
ESTUDANTIS E COMUNITÁRIOS – PREX

9.3. Serão ofertadas as seguintes disciplinas: Gramática da Língua Portuguesa,

Literatura, Redação, Biologia, Química, História, Geografia, Matemática e Física;

9.4. As aulas acontecerão na sala de vídeo do setor de Biologia da UESPI, Campus

Poeta Torquato Neto.

10. OUTRAS INFORMAÇÕES

10.1. O contato com a Coordenação do Projeto pode ser realizado através do e-mail

pesuespi@gmail.com, pela página do Facebook

(http://www.facebook.com/pes.uespi) ou através dos telefones de contato (86)

98834-3284 / 99426-7655.

Teresina, PI. 22 de janeiro de 2018.

Profa. Dra. Roselis Ribeiro Barbosa Machado

Coordenadora do Curso Preparatório Pré-Universitário (CPPU)

Prof. Dr. Raimundo Dutra de Araujo

Pró-Reitor de Extensão, Assuntos Estudantis e Comunitários

mailto:pesuespi@gmail.com
http://www.facebook.com/pes.uespi

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ASSUNTOS
ESTUDANTIS E COMUNITÁRIOS – PREX

ANEXO I – CRONOGRAMA

Curso Preparatório Pré-universitário (CPPU) 2018

EVENTO DATA

Lançamento do edital 22/01/2018

Divulgação do edital 22/01/2018 a 01/02/2018

Período de Inscrição 01/02/2018 a 15/02/2018

Lista de local, data e horário das provas 16/02/2018

Realização da prova 19/02/2018

Resultados 26/02/2018

Matrículas 27/02/2018 e 28/02/2018

Início das aulas 01/03/2018

2ª chamada 01/03/2018

Matrícula 2ª chamada 02/03/2018

Observação: Podem ser feitas mais chamadas além das citadas no cronograma. Fique

atento e se informe junto à coordenação do CPPU.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ASSUNTOS
ESTUDANTIS E COMUNITÁRIOS – PREX

ANEXO II – FICHA DE INSCRIÇÃO

Curso Preparatório Pré-universitário (CPPU) 2018

NOME:

RG: UF: ORGAO EMISSOR:

DATA NASC. CIDADE: UF:

NOME DO RESPONSÁVEL:

ENDEREÇO:

BAIRRO: CIDADE: UF:

CEP: FONE: CEL:

EM CASO DE URGÊNCIA, PREENCHA OS DADOS ABAIXO PARA ENTRAR EM CONTATO
COM SEUS FAMILIARES:
NOME: ______________________________________________________________________
TELEFONE: (   ) ______-_______ CELULAR (   ) _______-_______
E-MAIL: ______________________________________________________________________

QUESTIONÁRIO SOCIOCULTURAL
1. QUAL A OPÇÃO DO CURSO?
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

2. EM QUE ANO VOCÊ CONCLUIU O ENSINO MÉDIO?
___________________________________________________________________________

3. QUANTAS VEZES VOCÊ PRESTOU VESTIBULAR?
___________________________________________________________________________

4. O QUE VOCÊ LEVA EM CONTA NA HORA DE ESCOLHER UMA UNIVERSIDADE?
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

5. EM QUE REGIÃO DE TERESINA VOCÊ MORA?
___________________________________________________________________________

6. QUAL O PRINCIPAL MOTIVO QUE O LEVOU A DECIDIR PELO CURSO ESCOLHIDO?
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

7. QUAL O MEIO QUE VOCÊ MAIS UTILIZA PARA SE MANTER INFORMADO?
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

8. QUAL O MEIO DE TRANSPORTE MAIS UTILIZADO POR VOCÊ?
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

9. QUANTOS LIVROS, EM MÉDIA, VOCÊ LÊ POR ANO?
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

10. QUAL SUA OPINIÃO SOBRE O ENEM?

(  ) SOU FAVORÁVEL   (  ) SOU CONTRA   (  ) NÃO QUERO OPINAR

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ASSUNTOS
ESTUDANTIS E COMUNITÁRIOS – PREX

ANEXO III – FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
Curso Preparatório Pré-universitário (CPPU) 2018

Protocolo: ___________________

NOME DO REQUERENTE:

RG: ________________________ CPF: ___________________________________________
ENDEREÇO: _________________________________________________________________
CEP: _______________________ E-MAIL: _________________________________________
TELEFONE: __________________________________________________________________

DISCIPLINA: _________________________________________________________________
QUESTÃO: __________________________________________________________________

Nº DA INSCRIÇÃO: ___________________________________________________________

NATUREZA DA SOLICITAÇÃO:
(      ) Homologação da Inscrição                   (      ) Resultado Final
(      ) Outros: _________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

ARGUMENTAÇÃO:

Teresina, PI. _____ de _____________ de 2018.

______________________________________

Assinatura do Requerente